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1 ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je popis vývoje rolniček od

raného středověku do novověku v Čechách a na Moravě. Pokusím se

charakterizovat, jak se měnila funkce a symbolický význam rolničky

v tomto období. Rolnička je předmět používaný nejen v minulosti, ale

stále i v současnosti a proto v této práci neopomenu alespoň stručně

zmínit jaký má tento artefakt význam v současnosti.

Vedle již zmíněné funkce a symbolického významu rolničky se

budu zabývat také technologií výroby tohoto artefaktu a jeho

zobrazováním v ikonografických pramenech. V kapitole o technologii

výroby rolniček se zaměřím na materiál, různé výrobní postupy, výzdobu

a značky výrobců. V části věnované ikonografii popíši konkrétní

ikonografická vyobrazení rolniček, ať už jako součástí oděvu, součástí

koňského postroje, nebo ve spojitosti se sokolnictvím. V závěru práce se

zaměřím na otázku případné typologie rolniček.

Ve své práci budu vycházet z archeologické, etnografické a

antropologické literatury, a rovněž také z ikonografie a z deskripce

konkrétních nálezů. Důležitou součástí této práce bude analýza, syntéza

a následná interpretace vybraných nálezů rolniček z Čech i Moravy, které

budou předmětem databáze.
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2 POJEM ROLNIČKA

Rolnička je kovový předmět, skládající se obvykle ze dvou částí a

to z částečně otevřené duté koule a z neupoutaného jádra (srdce), které

je umístěno uvnitř duté koule (Kurfürst 2007, 853). Rolničky jsou lité či

plechové předměty zpravidla kulovitého tvaru (vzácněji hruškovitého),

vyrobené nejčastěji z bronzu či železa. V horní části mají rolničky

zpravidla ouško na zavěšení a ve spodní části jednu nebo dvě křížící se

štěrbiny. Na tvaru a velikosti štěrbin závisí zvuk rolničky, čím je štěrbina

delší, tím je tón, který rolnička vydává nižší a naopak (Kurfürst 2007, 853;

Lutovský 2001, 284; Sklenář 1992, 42).

Z muzikologického hlediska patří rolnička společně s chrastítky a

podmínečně i různými zvonečky k tzv. idiofonům. Idiofony jsou nástroje,

které mohou vydávat jednoduchý zvuk víceméně samovolně (Smetánka

2003, 7). Rolnička je celosvětově rozšířený hudební nástroj (Asie,

předkolumbovská Amerika, Afrika) a v Evropě je známa již od mladší

doby halštatské. Rolničky pocházející z tohoto období jsou zpravidla

nalézány v hrobech dětí a žen, případně jako součásti koňských postrojů

(Kurfürst 2007, 853).

Rolnička je lidově nazývána ronklička, rongla, hronička, klomba,

břačka, zvoneček, nebo také šelka (Kurfürst 2007, 853).
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3 STAV BÁDÁNÍ

Rolnička je vyráběna a používána od mladší doby halštatské

(Kurfürst 2007, 853) do současnosti. Na našem území však tomuto

artefaktu nebyla věnována příliš velká pozornost archeologů. Rolničky

kladou před archeology rozličné problémy. Problematické je jak určení

jejich funkce, tak především jejich datace. Rolničky byly používány dlouhý

časový úsek, aniž by se jejich tvar a podoba výrazně měnila. Přesná

datace je možná pouze v případě, kdy se rolnička najde v dobře

datovatelné vrstvě (Polách 2009, 160).

V literatuře nejčastěji nacházíme publikované konkrétní rolničky,

které pocházejí z výzkumů raně středověkých pohřebišť. Vilém Hrubý

publikoval v roce 1955 ve své monografii Staré Město, velkomoravské

pohřebiště „Na Valách“ rolničky pocházející z tohoto pohřebiště (Hrubý

1955). Rolničky se našly také například na pohřebišti Mikulčice –

Klášteřisko, které publikoval Zdeněk Klanica v Památkách

archeologických v roce 1985 (Klanica 1985). Klanica se problematiky

rolniček dále dotýká ve své monografii Počátky slovanského osídlení

našich zemí z roku 1986. V této knize zmiňuje původ rolniček a jejich

výskyt na některých moravských a slovenských slovanských pohřebištích

(Klanica 1986). Dvě rolničky pocházejí rovněž z Klanicova výzkumu

celkem čtyř pohřebišť na lokalitách Nechvalín a Prušánky, publikovaných

v roce 2006. V této publikaci se autor zabývá popisem těchto rolniček a

dále také dalšími analogickými nálezy z jiných moravských pohřebišť

(Klanica 2006). Sedm rolniček se našlo na pohřebištích v Rajhradě a

Rajhradicích, tyto rolničky byly publikovány Čeňkem Staňou v rámci

studie shrnující výsledky výzkumu těchto pohřebišť v roce 2006 (Staňa

2006). Rolničky se však nenacházejí pouze na pohřebištích, ale například

také na sídlištích. Příkladem může být rolnička z Hradišťka u Davle

publikovaného Milanem Richterem (Richter 1982), nebo rolnička ze
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zaniklé středověké vesnice Mstěnice publikovaná Vladimírem Nekudou

(Nekuda 1985). U těchto rolniček se však jedná o pouhé konstatování

faktu, že se na těchto lokalitách našla rolnička a tato informace je

doplněna velmi strohým popisem konkrétní rolničky. Mnoho rolniček je

v literatuře nedostatečně popsáno z hlediska například rozměrů, výzdoby

apod.

Heslo rolnička můžeme najít v Encyklopedii slovanské archeologie

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku sepsané Michalem Lutovským

(Lutovský 2001) a v druhé části Archeologického slovníku Karla Sklenáře

věnované kovovým artefaktům (Sklenář 1992).

Zdeněk Smetánka věnoval rolničkám kapitolu ve své monografii

Archeologické etudy, která vyšla v roce 2003. V kapitole s názvem

Archeologie ochranného zvuku se Smetánka zabývá především

symbolickým významem tohoto artefaktu v raném středověku (Smetánka

2003).

V posledních třech letech vznikly dva články zabývající se

problematikou rolniček. Obě práce se zaměřují především na rolničky

z jižních Čech. V prvním případě se jedná o práci Jaroslava Polácha

z roku 2009. Polách se v této práci kromě popisu dvou jihočeských

rolniček zabývá rovněž problematikou chronologie, funkce a technologií

výroby tohoto artefaktu (Polách 2009). Druhá práce z roku 2010, jejímiž

autory jsou Jiří Frölich, Ondřej Chvojka a Jan Michálek shrnuje všechny

nálezy rolniček z jižních Čech. Tato práce obsahuje kromě katalogu

nálezů také kapitolu věnovanou funkci a chronologii rolniček (Frölich –

Chvojka – Michálek 2010).

Rolnička stojí ve stínu zájmu nejen archeologů, ale například také

etnografů. Za zmínku stojí pouze trojdílná Národopisná encyklopedie

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ve třetím díle této encyklopedie

můžeme najít heslo rolnička (Kurfürst 2007).
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4 TECHNOLOGIE VÝROBY ROLNIČEK

4.1 Materiál

Rolničky byly ve středověku i v novověku vyráběny z kovu. Nejvíce

používaným kovem k výrobě rolniček byl bronz. Bronz je slitinou mědi a

cínu a k těmto dvěma prvkům byla někdy přidáváno malé množství olova

z důvodu snadnějšího odlévání (Blunt 2005). Známe ale také rolničky

vyrobené ze železa, mosazi, mědi, nebo zvonoviny. Raně středověké

rolničky byly nejčastěji buď bronzové, nebo železné. Jako příklad

mosazných rolniček lze uvést soubor rolniček z Ralska – Židlova na

Českolipsku (Peša – Jenč 2004, 26). Čistě měděná rolnička je známá

například z jižních Čech z hradu Dívčí Kámen (Frölich – Chvojka –

Michálek 2010; 207). Rolničky mohly být také vyrobené ze zlata, případně

z jiného drahého kovu. Doklady zlatých rolniček máme například ze

sokolnictví, kde byly zavěšovány na nohy oblíbeným dravcům (Polách

2009, 157).

4.2 Výrobní postup

Známe dva postupy výroby rolniček vykováním nebo litím (Kurfürst

2007, 853). V následujících odstavcích se budu věnovat každému

z těchto postupů zvlášť.

První způsob výroby rolničky vykováním je v podstatě shodný

s výrobou velkomoravských gombíků (Čáp – Macháček – Špaček 2011,

66 – 72; Klanica 1972b, 21). Z kovového plechu se vysekla dvě stejná

kolečka. Z těchto koleček se do ocelové formy vykovaly dvě polokoule.

Do jedné z polokoulí se vyrazil otvor, který sloužil k nasunutí drátěného


[…]

Ikonografický atlas reliéfů na kachlích gotiky a renesance. Praha.
19 Van Dülmen, R. 1999: Kultura a každodenní život v raném novověku (16. – 18. století) I. Dům a jeho
lidé. Praha.
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Obr. 20. Typ rolničky odlévané jako otevřený zvonek. 20

Obr. 21. Rolnička takzvaného slzovitého typu.21

Obr. 22. Typ rolničky odlévané jako jeden kus.22

20 www.ukdfd.co.uk/pages/crotal-bells.html (Blunt, R. 2005: Crotal bells; 20. 11. 2011).
21 www.ukdfd.co.uk/pages/crotal-bells.html (Blunt, R. 2005: Crotal bells; 20. 11. 2011).
22 www.ukdfd.co.uk/pages/crotal-bells.html (Blunt, R. 2005: Crotal bells; 20. 11. 2011).

http://www.ukdfd.co.uk/ukdfddata/showrecords.php?product=4096
http://www.ukdfd.co.uk/ukdfddata/showrecords.php?product=6035
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Obr. 23. Rolnička z Starého Města – pohřebiště „Na Valách“ s vertikálním
spojem po obvodu.23

Obr. 24. Rolnička odlévaná jako jeden kus s jádrem uvnitř. Rolnička je zdobená
kombinací vzoru rozety a rybích šupin. 24

Obr. 25. Rolnička ze Starého Města – pohřebiště „Na Valách“ (okr. Uherské
Hradiště) s dvěma křížícími se štěrbinami bez otvorů na koncích.25

23 Hrubý, V. 1955: Staré Město. Velkomoravské pohřebiště „ Na Valách“. Praha.
24 www.ukdfd.co.uk/pages/crotal-bells.html (Blunt, R. 2005: Crotal bells; 20. 11. 2011).
25 Hrubý, V. 1955: Staré Město. Velkomoravské pohřebiště „ Na Valách“. Praha.

http://www.ukdfd.co.uk/ukdfddata/showrecords.php?product=828
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Obr. 26. Rolnička z pohřebiště v Dolních Dunajovicích (okr. Břeclav) s dvěma
štěrbinami a kruhovými otvory na koncích.26

Obr. 27. Rolnička z tvrze v Mstěnicích (okr. Třebíč) s jednou štěrbinou
zakončenou kruhovými otvory.27

26 Klanica, Z. 1972a: Předvelkomoravské pohřebiště v Dolních Dunajovicích. Příspěvek k otázce
vzájemných vztahů Slovanů a Avarů v Podunají. Studie Archologického ústavu československé Akademie
věd v Brně. Brno.
27 Nekuda, V. 1985: Mstěnice, zaniklá středověká ves 1. Brno.
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Obr. 28. Rolnička z Ralska – Židlova (okr. Česká Lípa), typ bez štěrbin a otvorů
v dolní polovině, s dvěma otvory v horní polovině. 28

Obr. 29. Rolnička z Komárna (8. století) s antropomorfní výzdobou. 29

28 Foto. A. Mezuliáníková.
29 Váňa, Z. 1990: Svět slovanských bohů a démonů. Praha.
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Obr. 30. Rolnička ze Starých Jesenčan (okr. Pardubice) zdobená v dolní
polovině „okřídlenou hlavou anděla“.30

Obr. 31. Rolnička z obce Majdalena (okr. Jindřichův Hradec), písmena M a A
v dolní polovině představují pravděpodobně značku výrobce. 31

30 Frolík, J. – Sigl, J. 1995: Chrudimsko v raném středověku. Vývoj osídlení a jeho proměny. Hradec
Králové.
31 Frölich, J. – Chvojka, O. – Michálek, J. 2010: Nálezy rolniček v jižních Čechách, AVJČ 23, 205 – 220.
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Tab. 1.

Materiál

bronz 58%

mosaz 19%

železo 15%

zvonovina 3%

barevný kov 2%

měď 1%

plech 1%

neznám 1%
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Tab. 2.

Průměr

20 - 40 mm 58%

do 20 mm 24%

neznám 10%

nad 40 mm 8%

Graf 2.

Průměr

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

20 - 40 mm do 20 mm neznám nad 40 mm

63

Tab. 3.

Výška

20 - 40 mm 57%

neznám 27%

nad 40 mm 10%

do 20 mm 6%

Graf 3.
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Tab. 4.

Tvar

kulovitý 84%

vejčitý 5%

hruškovitý 4%

soudkovitý 3%

neznám 2%

oválný 1%

zploštělý 1%

Graf 4.
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Tab. 5

Tvar ouška

kruhový 48%

hranatý 28%

oválný 8%

trojúhelníkovitý 8%

neznám 8%

Graf 5.
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Tab. 6.

Jádro - materiál

není dochované 76%

kov 19%

kámen 4%

hlína 1%

Graf 6.
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Tab. 7.

Štěrbiny a otvory v dolní polovině

1 štěrbina - 2 otvory 30%

0 štěrbin - 0 otvorů 27%

2 štěrbiny - 4 otvory 27%

2 štěrbiny - 0 otvorů 11%

2 štěrbiny - 2 otvory 3%

1 štěrbina - 0 otvorů 2%

Graf 7.
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Tab. 8.

Otvory v horní polovině

žádný otvor 59%

2 otvory 27%

1 otvor 10%

3 otvory 3%

4 otvory 1%

Graf 8.
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Tab. 9.

Dělící prvek mezi polovinami

bez dělícího prvku 69%

žebro 25%

pás 2%

rýhy 2%

límec 1%

šev 1%

Graf 9.
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Tab. 10.

Výzdoba

bez výzdoby 61%

rýhy 27%

rozeta 7%

květ 2%

rybí šupiny 2%

"hlava anděla" 1%

krokvice 1%

reliéf srdce 1%

Graf 10.
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