POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Anna MEZULIÁNIKOVÁ**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologické nálezy rolniček, jejich funkce a symbolický význam**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Jiří Orna** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Posuzovaná bakalářská práce se velmi důkladně zabývá tématem archeologických nálezů rolniček. Přiblížena je technologie jejich výroby, funkční využití, symbolika a typologie. Pozitivem práce je fakt, že v soupisu nálezů rolniček autorka nevychází pouze z těch uvedených v literatuře, ale snaží se zpracovat také nepublikované exempláře ze sbírek muzeí a dalších archeologických organizací. V části zaměřené na ikonografii rolniček mohla být větší pozornost věnována zachycení rolniček na čelních výhřevných stěnách komorových kachlů. V příloze práce jsou prezentovány dva takové exempláře komorových kachlů, rolničky se však vyskytují také na motivu tzv.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

Turnajové scény na variantě z hradu Rabí a tvrze v Chanovicích a na variantě z města Tábora a na motivu Šašek hrající na dudy na kachli nalezeném v Olomouci.

Vyloženě vytknout je pak autorce možné chybějící interpunkce v souvětích, zejména v úvodních pasážích práce, a občasné nedostatky v citování literatury. Ty se projevují mylně uvedeným jménem autora (Miroslav Richter je uveden jako Milan), často není v citaci uvedena konkrétní strana a chybně jsou situovány citace u výčtu více lokalit. Přes tyto výhrady je však možné práci klasifikovat jako výbornou.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 21. května 2010

PODPIS: